Договор
на оказание платных образовательных услуг №_________

г. Смоленск                                                                                                    «___»______________2022_г.

      Местное отделение ДОСААФ России города Смоленска Смоленской области, в лице председателя Щербича В.В., действующее на основании Устава ДОСААФ России и Лицензии    Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи №3983 от 04.09.2012г., серия 67Л01 №000137, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и

гр._________________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 «Исполнитель» принимает на себя обязательства по предоставлению «Заказчику» платных образовательных услуг, в соответствии с условиями настоящего договора, дополнительные профессиональные программы – программы повышения квалификации, программы профессиональной подготовки, по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В».
1.2 Образовательные услуги оказываются в соответствии с программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», учебным планом и расписанием занятий, разработанными «Исполнителем».
1.3 Форма обучения – очная.
Обучаемый: ________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
2. Условия договора
2.1 Заказчик» допускается к обучению только при наличии медицинской справки установленного     образца.
2.2 Обучение проводится по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В», в местах, указанных в лицензии.
2.3 Срок обучения определяется в соответствии с учебным планом и составляет:
а) 201 час, в т.ч. на практическое вождение 59 часов с учетом автотренажера и промежуточной аттестации на автомобиле с механической коробкой передач;
б) 199 час, в т.ч. на практическое вождение 57 часов с учетом автотренажера и промежуточной аттестации на автомобиле с автоматической коробкой передач;
Срок обучения   с «____»______________2022_г.    по «____»_________________2022 г.
2.4 Обучение сверх установленной программы подготовки (переподготовки), повторное обучение проводится за отдельную плату на основании договора на оказание дополнительных образовательных услуг.
2.5 Срок обучения может быть продлен в связи с уважительными причинами (форсмажер, локдаун, болезнь, командировка)
3. Права и обязанности Сторон
«Исполнитель» вправе:
3.1 Требовать оплату услуг, предусмотренных п.4 договора и дополнительными договорами с «Заказчиком».
3.2 Переносить дату и время проведения занятий, повышать плату за обучения не более чем на 10%, предварительно уведомив об этом «Заказчика», не позднее чем за пять дней до начала занятий.
3.3  Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае, если «Заказчик» систематически не выполняет свои обязательства, указанные в п.3.12-3-21. настоящего договора, или препятствует нормальному осуществлению образовательно процесса.
3.4  Не выдавать свидетельство по окончанию и не допускать к экзаменам в ГИБДД для сдачи квалификационных экзаменов на получение водительского удостоверения «Заказчика», не сдавшего квалификационный внутренний экзамен.
«Исполнитель» обязан:
3.5 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
3.6 Предоставить оборудование, учебные кабинеты и лаборатории для теоретического обучения в соответствии с учебными программами, учебное транспортное средство в исправном техническом состоянии для обучения практическому вождению.
3.7.    Выдать свидетельство по окончании обучения сдавшему внутренний квалифицированный экзамен и полностью оплатившему курс обучения.
«Заказчик» имеет право:
3.8.   Пользоваться учебно-методическими материалами, литературой, оборудованием и транспортными средствами, предоставленных «Исполнителем» в образовательных целях.
3.9.     Заключать с «Исполнителем» договоры на оказание дополнительных платных образовательных услуг.
3.10.  Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты «Исполнителю» фактически понесенных им расходов на день расторжения договора.
3.11.  В случае неудовлетворительного результата при сдаче внутренних экзаменов пересдать экзамен в установленные «Исполнителем» сроки.
«Заказчик» обязан:
3.12.    Оплатить оказываемые ему услуги в соответствие с п.4 настоящего договора.
3.13.  При поступлении в образовательное учреждение своевременно представить все необходимые документы.
3.14.   Посещать занятия согласно утвержденному учебному расписанию занятий и графику очередности обучения вождению.
3.15.   В установленные сроки выполнять все виды учебных занятий, предусмотренных учебным планом и программой. Сдать в установленные сроки внутренние экзамены.
3.16.   Соблюдать правила внутреннего распорядка и правила техники безопасности на всех видах учебных занятий.
3.17.  На занятиях по вождению своевременно реагировать на замечания мастера производственного обучения (инструктора) и строго выполнять его указания.
3.18.  Придерживаться согласованного с «Исполнителем» предварительного графика практических занятий.  Своевременно, не позднее чем за один день до проведения занятий, извещать «Исполнителя» о невозможности посещения занятий по уважительной причине(болезнь, командировка и прочее) и представлять соответствующие документы. В случае пропуска занятий по неуважительной причине без согласования (сначала в устной, затем в письменной форме) с  «Исполнителем» практические занятия считаются исполненными.
3.19.   Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогическому,
инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу «Исполнителя» и другим

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
[bookmark: _GoBack]3.20.  Возмещать ущерб, причиненный имуществу «Исполнителя» и третьих лиц, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.21.    Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
4. Размер и порядок оплаты услуг «Исполнителя»

4.1. Стоимость обучения составляет _______________________________________________________________________________рублей.
4.2.  Оплата производится путем перечисления «Заказчиком» денежных средств на расчетный счет или внесения в кассу «Исполнителя»
4.3. Оплата услуг допускается частями, но не более трех раз, первоначальный взнос в виде внесения аванса в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Срок последнего платежа не позднее, чем за месяц до окончания обучения.
4.4.   Стоимость повторной сдачи экзамена по практическому вождению в подразделениях ГИБДД на нашей автомашине- 1000 (одна тысяча) рублей.
4.5.   Стоимость одного учебного часа дополнительного обучения практическому вождению составляет 500 (пятьсот) рублей. Одно дополнительное занятие составляет не менее двух учебных часов.
4.6.   Оплата дополнительного обучения производится в соответствии с п.2.4. настоящего договора.
4.7.  Школьникам, студентам и пенсионерам предоставляется скидка в размере 500 (пятьсот) рублей при предъявлении соответствующих документов.
5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1.  Настоящий договор заключен «Сторонами» на весь срок обучения, который определен в п.2.3. настоящего договора.
5.2.   Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств по нему.
5.3.   Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке «Исполнителем» в случаях:
-применения к обучающему отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;
-невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой программы и выполнению учебного плана (за систематический пропуск занятий без уважительных причин);
-просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося, выразившееся в пропуске учебных занятий без уважительных причин.
5.4    При расторжении договора согласно п.5.3. денежные средства «Заказчику» не возвращаются.
5.5   В других случая при расторжении договора, стоимость оказанных услуг «Заказчику» рассчитываются исходя из проведенных занятий (часов) на день подачи заявлений (часов) на день подачи заявления о расторжении.
Стоимость часа: Отношение п 4.1. договора к п. 2.3. договора.
6. Ответственность Сторон
6.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2  Стороны настоящего договора освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обязательств непреодолимой силы.
7. Иные положения
7.1   Споры между Сторонами разрешается путем переговоров. В случае невозможности достигнуть соглашения посредством переговоров, возникшие споры решаются в служебном порядке.
7.2   Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, становится обязательным для Сторон с момента его подписания, один из которых хранится у «Исполнителя», а другой передается «Заказчику».
7.3    Настоящий договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания. При первой не сдаче экзамена в ГИБДД договор не продлевается.
8. Соглашения на обработку персональных данных
8.1    Согласно п.4 ст. 9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных при оформлении договора на оказание платных образовательных услуг.
9. Подписи Сторон
«Заказчик»
Фамилия, имя, отчество______________________________________________________________________

Адрес регистрации___________________________________________________________________________

Дата рождения ________________Паспорт: Серия ________номер____________________________выдан:

(когда)____ .___._______г.(кем)________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Контактный телефон обучаемого_______________________________ Подпись_______________________
«Исполнитель»
Местное отделение ДОСААФ России города Смоленска Смоленской области, 214 004, г. Смоленск, ул. Николаева, дом 11, телефон: (4812) 62-85-92, факс: (4812) 62-85-92.
Банковские реквизиты:
Банк: Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» БИК 046614632, р/с № 40703810459020000048, к/с №30101810000000000632, ИНН 6730087140, КПП 673001001, ОКПО 123454565, ОГРН 1106700000582
E-mail: Info@dosaaf-smolensk.ru

М П.                                                                   Председатель _________________________ Щербич В.В.